
	               


    

    
            
            
                                                                                    

    
        
            
          		          			
                        [image: Komparito.cz]
                    
          		       
            
                       
            
                                
  	
  	  	



            

            
                
                    
                         
                         
                                                                                   
                                                                        
                    
                     
                
  
            
                        
        

    



  

  
     
	        
        

MENUMENU


	Nakupování
	
		
			Nákupy v zahraničí
				Nákupy z Číny a CLO
	Aliexpress
	Amazon
	eBay
	Alibaba
	Wish
	Allegro
	Shein
	Vrácení zboží do zahraničí






	
			Dárky
				Dárky k výročí
	Dárky pro maminku
	Jak darovat peníze
	Jak zabalit dárek






	
			Platby
				Platby mobilem
	Platby kartou
	Jak funguje virtuální karta
	Jak funguje kreditní karta
	Nákup na splátky






	
			Akce a Slevy
				Valentýn
	Black Friday
	Cyber Monday
	Slevy pro studenty
	CashBack portály
	Slevové portály






	
			Tipy
				Otevírací doba během svátků
	Podvody na bazarech
	Podvodné e-shopy
	Jak poslat balík
	Sodexo Flexi Pass
	Multisport karta












	Tech & Elektronika
	
		
			Jak stahovat
				Audioknihy zdarma
	Eknihy zdarma
	Stahování z YouTube
	Jak stahovat z Facebooku
	Jak stahovat z Instagramu
	Jak stahovat z TikToku
	Stahování přes torrenty






	
			Mobil
				Jak změnit operátora
	Kdo mi volal?
	Jak zjistit polohu telefonu
	Jak zjistím PUK
	Jak udělat screenshot
	Android vs iOS
	Spotify vs Apple Music
	Jak poslat SMS zdarma
	QR kód






	
			Bezpečnost
				Jak funguje VPN
	Jak používat antivirus
	Jak zvolit silné heslo
	Phishing
	Malware
	Ransomware
	DDoS útok






	
			Žebříčky
				Chytré hodinky
	Bezdrátová sluchátka
	Chytré náramky






	
			Internet
				Wi-Fi
	Nastvení Wi-Fi routeru
	IP adresa
	Jak funguje Cloud
	Jak udělat hotspot
	LTE vs 4G
	Jak se dostat na darkweb
	Jak funguje IoT
	Jak zrušit FB a IG












	Bydlení
	
		
			Klima
				Odvlhčovače vzduchu
	Zvlhčovače vzduchu
	Ideální vlhkost doma
	Jak se zbavit vlhkosti
	Jak zvlhčit vzduch
	Mobilní klimatizace
	Čističky vzduchu
	Ventilátory
	Ionizace vzduchu






	
			Úklid
				Robotické vysavače
	Klasické vysavače
	Tyčové vysavače
	Průmyslové vysavače
	Velký jarní úklid
	Ocet v domácnosti
	Jedlá soda v domácnosti
	Co je HEPA filtr
	Symboly praní
	Články na téma Jak čistit






	
			Energie
				Měření spotřeby elektřiny
	Výpadek elektřiny
	Změna dodavatele
	Samoodečet elektřiny a plynu
	Číslo elektroměru a plynoměru
	Jak ušetřit za elektřinu
	Jak ušetřit za plyn






	
			Zahrada
				Plynové grily
	Kontaktní grily
	Grily na dřevěné uhlí
	Jak grilovat
	Trampolíny
	Zahrada podle Feng Shui
	Jak postavit udírnu






	
			Údržba trávníku
				Benzínové sekačky
	AKU sekačky
	Elektrické sekačky
	Zahradní traktory
	Zahradní ridery
	Vertikutátory
	Jak sekat trávník
	Druhy trávníku






	
			Vodní radovánky
				Nafukovací vířivky
	Bazény
	Automatické bazén. vysavače
	Jak vysávat bazén
	Zelená voda v bazénu
	Správné pH vody
	Modrá skalice do bazénu
	Zastřešení vířivky
	Zastřešení bazénu









	
		
			Jak zařídit bydlení
				Obývací pokoj
	Kuchyň
	Bydlení podle Feng Shui
	Hygge bydlení
	Jak vymalovat byt
	Barvy v domácnosti






	
			Topení
				Teplovzdušné konvektory
	Olejové radiátory
	Přímotop vs Olejový radiátor
	El. přímotop nízká spotřeba
	Jak funguje kondenzační kotel
	Výběr topení do garáže
	Jak odvzdušnit topení
	Jak funguje tepelné čerpadlo
	Jak ušetřit za topení






	
			Pomocníci do kuchyně
				Kuchyňské roboty
	Domácí pekárny
	Elektrické grily
	Mikrovlnné trouby
	Tyčové mixéry
	Odšťavňovače
	Sušičky ovoce






	
			Elektrické hrnce
				Multifunkční hrnce
	Pomalé hrnce
	Pečící pánve
	Horkovzdušné fritézy
	Fritézy na olej
	Rýžovary






	
			Příprava nápojů
				Automatické kávovary
	Pákové kávovary
	Kapslové kávovary
	Překapávače kávy
	Jak odvápnit kávovar
	Jak připravit espresso
	Jak připravit cappuccino
	Smoothie makery
	Nejlepší smoothie






	
			Recepty
				Z domácí pekárny
	Příprava kávy
	Grilování
	Jak usušit












	Rodina
	
		
			Děti
				Monitory dechu
	Kalibrace monitoru dechu
	Dětské chůvičky
	Výbava pro miminko
	Jak začít s příkrmy
	Jak uspat miminko
	Jak přebalovat miminko
	Jak se nezbláznit na MD
	Jak ušetřit na MD
	Oslava dětských narozenin






	
			Zdraví
				Cvičení a pohyb
	Jak začít běhat
	Jak na detoxikaci
	Jak začít s jógou
	Hubnutí
	Jak zhubnout
	Osobní váhy
	Spánek
	Jak na kvalitní spánek
	Jak rychle usnout






	
			Občan
				Datová schránka
	Eidentita
	Změna trvalého bydliště
	Změna zdrav. pojišťovny
	Rodné číslo
	Číslo pojištěnce
	Jak najít majitele pozemku
	SIPO platba






	
			Jak se naučit
				Anglicky
	Německy
	Španělsky
	Italsky
	Francouzsky
	Japonsky












	Ostatní
	
		
			Finance
				Jak ušetřit
	Jak ušetřit za elektřinu
	Jak ušetřit za plyn
	Jak ušetřit za vodu
	Jak ušetřit za topení
	Jak ušetřit na MD
	Jak ušetřit na dovolenou
	Jak ušetřit na daních
	Jak ušetřit na svatbě
	Jak ušetřit na stavbě domu
	Šetřící výzva






	
			Auto
				Kamery do auta
	Autobaterie
	Autonabíječky
	Jak nabíjet autobaterii
	Alkohol testery
	Za jak dlouho vystřízlivím
	Střešní boxy
	Spolujízda
	Jak vybrat autoškolu






	
			Zábava
				Seriály zdarma
	Seriály na Netflixu
	Seriály na HBO
	Seriály na Voyo
	Seriály na Disney+
	Filmy zdarma
	Filmy na Netflixu
	Filmy na HBO
	Filmy na Voyo
	Filmy na Disney+






	
			Ostatní
				Vinotéky
	Stany
	Zajímavé dny
	Všechny články














        
            
                
                    
                        
                            
                            
                            
                        
                    
                
                
                    
                

            

                    

    




                 

            
  
        
            

    

    
        
         
                       
                                                        
                        
                        
                            
								DomůBlogCo je mikropočítač? A k čemu slouží?                                 
                                MagazínTech
                        
                                Co je mikropočítač? A k čemu slouží?
                                                           
                                
                                    					
														
						[image: Anna Macurová]					
						
								
															
							Anna Macurová			
						
																
				 							 				 23. 10. 2022				 									

										
			

			
														0 Views
					
							
					0	
							
			

			
	 
                                

                                
 
                                                                   
                                                           
                            

                        

                                                 
                        											[image: raspberry pi]   
						                        
                                
                        
                        
Mikropočítače za sebou mají dlouhou historii. Jedná se o alternativu k větším stolním počítačům, v minulosti ho využívaly hlavně menší podniky, dnes na něj narazíte třeba na školách. Zjistěte, o co se vlastně jedná a jaké má v dnešní době využití.






	Co je to mikropočítač







	Jednodeskový počítač

	Jednočipový počítač

	K čemu slouží?

	Historie mikropočítače

	Nejčastější dotazy

Co je to mikropočítač




V současné době se pojmem mikropočítač myslí zejména jednotka menší než stolní počítač. Musí obsahovat mikroprocesor s alespoň jednou centrální procesorovou jednotkou, paměť a vstupně/výstupní zařízení (Input/Output). Mikropočítač má monitor, klávesnici a další zařízení pro vstup a výstup buď integrované, nebo oddělené.  




Podle této definice tedy může být mikropočítačem vlastně i herní konzole, notebook, tablet, mobilní telefon a další přenosná zařízení. Primárně se však tímto označením myslí právě počítače menších rozměrů.





Jednodeskový počítač




Mezi velikostně malé počítače patří také jednodeskový počítač (single-board computer, SBC). Ten se skládá z jedné desky plošných spojů (například Raspberry Pi nebo Intel Edison). Lze rozšířit o další hardware a vstupně/výstupní moduly.




Když se naprogramují, dokáží jednodeskové počítače samy řídit například kamerový systém, automatickou pračku nebo multimediální přehrávač. Není to však stejný počítač jako např. stolní počítač nebo smartphone. Nelze k němu připojit monitor ani klávesnici nebo myš.




Jednodeskový počítač je například Arduino, který je založený na mikrokontrolorech (o tom později). Tato počítačová deska se doplňuje například Bluetooth nebo Wi-Fi moduly. Užívá se například pro tvorbu vlastních zařízení v rámci internetu věcí.




[image: arduino]




Jednočipový počítač




V souvislosti s pojmem mikropočítač se setkáte také s jednočipovým počítačem (anglicky microcontroller, MCU). Jedná se o integrovaný obvod, který obsahuje kompletní mikropočítač. Naprogramuje se na speciální úkol a k jeho vykonávání nemusí být připojený k počítači.




Mikrokontrolér používá CPU, RAM, ROM a Input/Output mikroprocesoru. Takový jednočipový počítač vlastníte máte ve svém mobilním telefonu, obsahují ho i klimatizace, televize nebo moderní auta.





K čemu slouží?




Mikropočítače mají sloužit jednomu uživateli, ač to samozřejmě nemusí být pravidlo a když se zařízení modifikuje (třeba i softwarem), může ho užívat lidí víc. Umisťuje se na stůl nebo pod stůl. Data se ukládají většinou na RAM, ale sekundární úložiště není nic neobvyklého.




Měl by se vejít i do kapsy, ale zároveň poskytnout dostatečný výkon pro kancelářské aplikace, surfování a sledování multimédií. Využívají je hlavně IT nadšenci a programátoři. Hodí se například do chytré domácnosti, ale i pro výuku do škol. Jeho velkou předností je malá spotřeba energie.




[image: co je mikropočítač]




Historie mikropočítače




Pod označením mikropočítač se poměrně dlouhou dobu rozuměl protiklad velkého počítače, tzv. mainframe. Mainframe neboli sálový počítač používaly korporace. Měly za úkol zpracovávat velký objem dat, například různé statistiky, finanční transakce a další. I v dnešní době sálové počítače dosahují obrovských rozměrů.






  
      
  
  
    
          
      Označení mikropočítač poprvé použil v 50. letech Isaac Asimov ve své sci-fi povídce Umírající noc (The Dying Night).
    

  
  




Když se vrátíme zpět do minulosti, poprvé byl odborníky název mikropočítač použit pro zařízení s mikroprocesorem, jmenovalo se Micral N. Na mikropočítačích táhlo hlavně to, že oproti klasickým, velkým stolním počítačům, byly snadněji ovladatelné a zároveň levnější.




Ohromně populární byly hlavně na sklonku 70. a během 80. let. Mikropočítačem byl vybavený snad každý menší podnik a posléze se vyráběly i systémy pro koncové uživatele. Daly se využít na správu databází, účetnictví a zpracování textu. Stále to ale byla celkem drahá sranda, a proto nebylo nic neobvyklého, že si lidé mikropočítače pronajímali nebo si na ně brali leasing.




První mikropočítače v Československu vznikly až v roce 1982. Jednalo se o kopii zahraničního zařízení, izraelského Elbit, a sloužila hlavně pro potřeby automatizace v průmyslu. Vyvinuli ho bratři Tomáš a Eduard Smutní. První originální Československý mikropočítač spatřil světlo světla o rok později v roce 83 a jmenoval se PMI-80, vyráběla ho Tesla Piešťany. Více v reportáži na ČT EDU.




Dnes už jde o poměrně běžnou věc, která je finančně dostupnější. Jednočipové mikropočítače jsou všude kolem nás. Příkladem klasického mikropočítače je například:




	Micro:bit – programovatelný mikropočítač, který vypadá jako malá deska. Je skvělý na výuku programování na školách, ale i k výuce přírodních věd nebo hudební výchovy.
	Oblíbený je zejména Raspberry Pi s operačním systémem Linux. Původně měl sloužit k výuce informatiky na školách, ale díky skvělému poměru ceny a výkonu se z něj stal velký hit. Zvládá i poměrně složité operace.






Nejčastější dotazy




Co je mikropočítač?  Zařízení s mikroprocesorem s alespoň jednou centrální procesorovou jednotkou, paměť a vstupně/výstupní zařízení (Input/Output). Mikropočítač má monitor, klávesnici a další zařízení pro vstup a výstup buď integrované, nebo oddělené. Oproti stolnímu počítači je výrazně menší.
 
 K čemu se využívá mikropočítač?  Nejčastějšími uživateli jsou zejména IT nadšenci a programátoři. Hodí se však i do chytré domácnosti, nebo pro výuku do škol.
 
 Kolik stojí mikropočítač? Dá se pořídit již okolo 3000 Kč.
 
 



    	

                    
                    

                    


    

    
                    
                
                    
                                            
                        [image: Co je mikropočítač? A k čemu slouží?]                    

                    PředchozíZnačka Nokia: Historie a nejznámější modely


                    

            
                          
            

    
                    
                
                    
                                            
                        [image: Co je mikropočítač? A k čemu slouží?]                    

                    DalšíUmělá inteligence: Definice a využití


                
 
            
                        
            
                        



                    
                 

	
							

			


                        [image: Anna Macurová]                
                
                                    
                    
                        Anna Macurová
                                                
                    

                    
                        
                                                                                
                     
                                                                                                                                                                                                                     

                    Ráda zkouším nové spotřebiče, elektroniku a vychytávky do domácnosti. Najdu pro vás nejlepší produkty a přidám tipy na výhodný nákup.
                    
                


            

                       

    		
		
							Podobné články					

		
																	  
 
    
        
                                    PřidánoRemoved from wishlist 0 
  
        
                                                           
    
 
        
                 
        
                                                [image: MBA studium]                                    
    
        
        Trendy ve studiu MBA, které vám umožní získat ze studia maximum

                                 
         
                            
                                                
                    						
		 
				    			
	            
                

                               
            

         
            
                                   
																	  
 
    
        
                                    PřidánoRemoved from wishlist 0 
  
        
                                                           
    
 
        
                 
        
                                                [image: jak dlouho člověk vydrží bez jídla]                                    
    
        
        Jak dlouho vydrží člověk bez jídla a vody

                                 
         
                            
                                                
                    						
		 
				    			
	            
                

                               
            

         
            
                                   
																	  
 
    
        
                                    PřidánoRemoved from wishlist 0 
  
        
                                                           
    
 
        
                 
        
                                                [image: Jak vyčistit myčku na nádobí]                                    
    
        
        Čištění myčky: proč, jak a kdy?

                                 
         
                            
                                                
                    						
		 
				    			
	            
                

                               
            

         
            
                                   
																	  
 
    
        
                                    PřidánoRemoved from wishlist 0 
  
        
                                                           
    
 
        
                 
        
                                                [image: nejlepší seriály na disney+]                                    
    
        
        20 nejlepších Disney+ seriálů, které musíte vidět

                                 
         
                            
                                                
                    						
		 
				    			
	            
                

                               
            

         
            
                                   
		

                      
                                
        
        Budeme rádi, když nám zašlete svůj názor nebo zkušenosti.
        
        

        
                        
      
    


    

        	
		Přidejte komentář Zrušit odpověď







 Uložit do prohlížeče jméno, e-mail a webovou stránku pro budoucí komentáře.

 



	

	    
 

            

          
          
        
                    
    
 			
  	
  	  	









Kategorie článků
	Domácnost
	Barvy a malování
	Jak čistit
	Jak vyrobit
	Jak zařídit
		Bydlení podle Feng Shui



	Klima a Topení
	Recepty
		Grilování
	Jak usušit
	Káva
	Z domácí pekárny






	Nákupy
	Dárky
	Nakupování v zahraničí
	Platby
	Akce a Slevy



	Rodina
	Děti
	Občan
	Vzdělání
		Jak se učit jazyky



	Dny



	Tech
	Bezpečnost
	Internet
	Mobil
	Jak stahovat



	Volný čas
	Zdraví
	Cvičení a pohyb
		Běhání



	Hubnutí
	Spánek



	Finance
	Energie
	Elektřina






Mohlo by vás zajímat
	
		
					
			
	            
	            	[image: jak hnojit travnik]	            
	            
		            Jak hnojit trávník: Ekologicky, chemicky, často?


		            	            			            			            			
	            			Domácnost, Magazín, Údržba trávníku	            			

	            			
	            	
		            	            

            
	
			
			
	            
	            	[image: druhy trávníků]	            
	            
		            Jaké jsou druhy trávníků a jak se o ně starat?


		            	            			            			            			
	            			Domácnost, Magazín, Údržba trávníku	            			

	            			
	            	
		            	            

            
	
			
			
	            
	            	[image: Dětská oslava narozenin]	            
	            
		            Oslava narozenin pro děti: Kdy, kde a jak?


		            	            			            			            			
	            			Děti, Magazín, Rodina	            			

	            			
	            	
		            	            

            
	
			
			
	            
	            	[image: online seriály zdarma]	            
	            
		            Online seriály zdarma: Kde sledovat?


		            	            			            			            			
	            			Magazín, Volný čas	            			

	            			
	            	
		            	            

            
	
			
			
	            
	            	[image: nezblaznit se na materske dovolene]	            
	            
		            15 tipů, jak se nezbláznit na mateřské dovolené


		            	            			            			            			
	            			Děti, Magazín, Rodina	            			

	            			
	            	
		            	            

            
	
			
			
	            
	            	[image: kdy je cyber monday]	            
	            
		            Cyber Monday – datum a zapojené obchody


		            	            			            			            			
	            			Magazín, Nákupy, Slevy a Akce	            			

	            			
	            	
		            	            

            
	
			
			
	            
	            	[image: výpadek elektřiny]	            
	            
		            Výpadek elektřiny – poraďte si s ním!


		            	            			            			            			
	            			Elektřina, Energie, Magazín	            			

	            			
	            	
		            	            

            
	
			
			
	            
	            	[image: vířivka pod pergolou a krb]	            
	            
		            Zastřešení vířivky – jak na to + inspirace


		            	            			            			            			
	            			Domácnost, Magazín, Vodní radovánky	            			

	            			
	            	
		            	            

            
	
			
			
	            
	            	[image: jak vyčistit troubu]	            
	            
		            Jak vyčistit troubu, sklo i rošt? Pomůže jedlá soda, sůl i chemie


		            	            			            			            			
	            			Domácnost, Jak čistit, Magazín	            			

	            			
	            	
		            	            

            
	
			
			
	            
	            	[image: Jak odstranit rez]	            
	            
		            Jak odstranit rez: babské rady nebo chytrý návod?


		            	            			            			            			
	            			Domácnost, Jak čistit, Magazín	            			

	            			
	            	
		            	            

            
	
				

	
	
					
	





	        
        
    

     

			
		
	 				
													
									
						
															Mohlo by vás zajímat

	    	    		Číslo elektroměru a plynoměru
	Audioknihy zdarma
	Seriály Netflix
	Online filmy zdarma
	Nakupování v Číně
	MultiSport karta

	    	

			
	

							 
						

						
															Klima a Topení

	    	    		Odvlhčovače vzduchu
	Vlhkost v bytě
	Jak se zbavit plísně
	Čističky vzduchu
	Zvlhčovače vzduchu
	Olejové radiátory
	Elektrický přímotop s nízkou spotřebou
	Topení do garáže a dílny

	    	

			
	

							 
						

						
															Informace

	    	    		O nás
	Kontakt

	    	

			
	

							 
						

					

									
			
	
		

				
													
				
					
						© Komparito.cz 2024 - Kopírování a přebírání obsahu bez předchozího souhlasu není dovoleno. Chráněno službou reCAPTCHA zásady ochrany osobních údajů,  smluvní podmínky. 
Fotky používáme z DepositPhotos.com
							
					
		
				

			

		
					





				

    [image: Komparito.cz]
   

     

    [image: Logo]


    
     
	
		

	

	
		
			

			
  	
  	  	



  
		

	


							
		Enable registration in settings - general


				
			
				
					Srovnat produkty:

				

				
												Celkem (0)


						


										Srovnat
				

			

		

						
		
	



























